Hansestadt Stralsund Hauptausschuss

Niederschrift der 11. Sitzung des Hauptausschusses

Sitzungsdatum: Dienstag, den 07.12.2021

Beginn: 15:00 Uhr Ende 15:13 Uhr

Raum: Hansestadt Stralsund, Rathaus, Löwenscher Saal

Anwesend:

Vorsitzende/r

Herr Dr.-Ing. Alexander Badrow

Mitglieder

Frau Ute Bartel

Herr Stefan Bauschke

Herr Thomas Haack

Frau Andrea Kühl

Herr Jens Kühnel

Herr Michael Philippen

Herr Thoralf Pieper

Herr Maximilian Schwarz

Herr Dr. Arnold von Bosse

<u>Protokollführer</u>

Herr Steffen Behrendt

von der Verwaltung

Frau Madlen Arnold

Herr Peter Faasch

Frau Marion Harder

Herr Jan Kuhn

Herr Dr. Frank-Bertolt Raith

Herr Kai Deichfischer

<u>Gäste</u>

Frau R. Erbentraut

Tagesordnung:

- 1 Bestätigung der Tagesordnung
- 2 Bestätigung der Niederschrift der 10.Sitzung des Hauptausschusses vom 09.11.2021
- 3 Anträge
- 4 Beratung zu Beschlussvorlagen
- 5 Beschlüsse des Hauptausschusses
- **5.1** Annahme von Geldspenden an den Zoo in Höhe von insges.

3.250,00 €

Vorlage: H 0116/2021

Finanzierung des Förderprojekts "Zukunftsfähige Innenstädte und Zentren" des BMI – MOBIHUB Stralsund 5.2 Vorlage: H 0133/2021

Außerplanmäßige Ausgabe 5.3 Vorlage: H 0134/2021

- 6 Verschiedenes
- Wiederherstellung der Öffentlichkeit und Bekanntgabe der Ergebnisse aus dem nichtöffentlichen Teil 11

Einleitung:

Von 10 Mitgliedern des Hauptausschusses sind 10 Mitglieder anwesend, womit die Beschlussfähigkeit gegeben ist.

Die Sitzung wird durch den Oberbürgermeister, Herrn Dr.-Ing. Badrow, geleitet.

Es erfolgt eine Tonträgeraufzeichnung.

zu 1 Bestätigung der Tagesordnung

Die vorliegende Tagesordnung wird ohne Änderungen / Ergänzungen bestätigt.

Abstimmung: 10 Zustimmungen 0 Gegenstimmen 0 Stimmenthaltungen

H 2021-VII-11-0366

zu 2 Bestätigung der Niederschrift der 10.Sitzung des Hauptausschusses vom 09.11.2021

Die Niederschrift der 10. Sitzung des Hauptausschusses vom 09.11.2021 wird ohne Änderungen / Ergänzungen bestätigt.

Abstimmung: 10 Zustimmungen 0 Gegenstimmen 0 Stimmenthaltungen

H 2021-VII-11-0367

zu 3 Anträge

Es liegen keine Anträge im öffentlichen Teil der Sitzung vor.

zu 4 Beratung zu Beschlussvorlagen

Es liegen keine Beschlussvorlagen im öffentlichen Teil der Sitzung zur Beratung vor.

zu 5 Beschlüsse des Hauptausschusses

zu 5.1 Annahme von Geldspenden an den Zoo in Höhe von insges. 3.250,00 € Vorlage: H 0116/2021

Ohne Wortmeldungen wird folgender Beschluss gefasst:

Der Hauptausschuss der Bürgerschaft der Hansestadt Stralsund beschließt:

Die Spenden der in der Anlage 1 aufgeführten Personen und Institutionen in Höhe von insgesamt 3.250,00 Euro werden angenommen und dem Zoo Stralsund zur Verfügung gestellt.

Abstimmung: 10 Zustimmungen 0 Gegenstimmen 0 Stimmenthaltungen

H 2021-VII-11-0368

zu 5.2 Finanzierung des Förderprojekts "Zukunftsfähige Innenstädte und Zentren" des BMI – MOBIHUB Stralsund

Vorlage: H 0133/2021

Herr Dr. von Bosse begrüßt die Vorhaben und erfragt die Planungen für das Parkhaus am Meeresmuseum.

Herr Dr. Raith teilt mit, dass der Wohnungsbau in Holzleichtbauweise nicht mehr Gegenstand der Planungen ist. Zum MOBIHUB führt er aus, dass die Hansestadt Stralsund nach positiver Bescheidung in der ersten Phase aufgefordert wurde, einen Fördermittelantrag zu stellen.

Für die Oberfläche des Parkhauses Am Meeresmuseum geht die Machbarkeitsstudie von einer Parkhausnutzung/Stellplatznutzung für Anwohner aus. Zudem sollen die zukünftigen Mobilitätsbedarfe mit erfasst werden, z.B. Ladeinfrastruktur. Vorstellbar ist außerdem die Nutzung im Hinblick auf einen Stadtteiltreff.

Herr Dr.-Ing. Badrow stellt fest, dass kein weiterer Redebedarf besteht und lässt über die Vorlage H 0133/2021 abstimmen:

Der Hauptausschuss der Bürgerschaft der Hansestadt Stralsund beschließt:

Der Eigenanteil der Hansestadt Stralsund für die Förderung des Projekts "MOBIHUB Stralsund" über das Bundesprogramm "Zukunftsfähige Innenstädte und Zentren" wird in den Haushalt für die Jahre 2022 - 2023 eingestellt.

Der Eigenanteil für dieses Projekt wird in der mittelfristigen Finanzplanung des Haushaltsplans 2022 in der Leistung 51.1.01.01.1 – "Stadtplanung, -entwicklung und -erneuerung" unter der Maßgabe eines positiven Zuwendungsbescheids mit aufgenommen. Gemäß des Prinzips der Bruttoveranschlagung werden dabei die Gesamtaufwendungen von jeweils 150 TEUR in den Jahren 2022 und 2023 im Sachkonto 5625 sowie die mindestens 75 % Förderung als Ertrag von zeitlich entsprechend jeweils 112,5 TEUR im Sachkonto 41441 gemäß Kontenrahmenplan (Anlage 1 zur GemHVO M-V) veranschlagt.

Der Eigenanteil verteilt sich somit auf die Haushaltsjahre wie folgt:

2022: 37.500,00 EUR 2023: 37.500,00 EUR

Abstimmung: 10 Zustimmungen 0 Gegenstimmen 0 Stimmenthaltungen

H 2021-VII-11-0369

zu 5.3 Außerplanmäßige Ausgabe Vorlage: H 0134/2021

Ohne Wortmeldungen wird folgender Beschluss gefasst:

Der Hauptausschuss der Bürgerschaft der Hansestadt Stralsund beschließt:

1. Die Hansestadt Stralsund wird die Sonderbedarfszuweisung in Höhe von 147.182,91 Euro als außerplanmäßige Aufwendung und Auszahlung an das Ministerium für Inneres und Europa M-V zum Bewilligungsbescheid 55/20 (Titel: anteilige Finanzierung des im Zuwendungsbescheid des Bundes "Neustart Kultur" und des Landes "M-V-Schutzfonds Kultur" festgesetzten Kofinanzierungsbetrages der Hansestadt Stralsund an das Deutsche Meeresmuseum (pandemiebedingt)) zurückzahlen.

- 2. Die Mittel werden im Teilhaushalt 90, Leistung 25.1.03.01.1, Sachkonto 54142000 außerplanmäßig bereitgestellt.
- Die finanzielle Deckung erfolgt durch die bereits erfolgte Rückzahlung der nicht verwendeten Zuwendung im Rahmen der COVID-19-Pandemie des Deutschen Meeresmuseums im Teilhaushalt 90, Leistung 25.1.03.01.1, Sachkonto 41900000.

Abstimmung: 10 Zustimmungen 0 Gegenstimmen 0 Stimmenthaltungen H 2021-VII-11-0370

zu 6 Verschiedenes

Herr Dr. von Bosse geht auf die Beratung zum Thema Schützenbastion im Ausschuss für Bau, Umwelt, Klimaschutz und Stadtentwicklung ein. Demnach soll dort kein kleines Parkhaus errichtet werden. Er erfragt diesbezüglich die Gründe und mögliche Alternativen.

Der Oberbürgermeister stellt klar, dass ein ausreichendes Parkplatzangebot geschaffen werden müsse. Konkrete Überlegungen werden noch vorgestellt.

Es besteht kein weiterer Redebedarf.

Es erfolgt der Ausschluss der Öffentlichkeit.

zu 11 Wiederherstellung der Öffentlichkeit und Bekanntgabe der Ergebnisse aus dem nichtöffentlichen Teil

Der Oberbürgermeister stellt die Öffentlichkeit wieder her und gibt bekannt, dass im nichtöffentlichen Teil der Sitzung die Vorlagen H 0100/2021, H 0113/2021, H 0114/2021, H 0117/2021, H 0118/2021 und H 0121/2021gemäß Beschlussvorschlag beschlossen worden sind.

gez. Dr.-Ing. Alexander Badrow Vorsitzender

gez. Steffen Behrendt Protokollführung